ATA DA 145ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊN-
CIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA

EM 17 DE DEZEMBRO DE 2014.
Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, às
quinze horas, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico,
reuniu-se  o  Conselho  Setorial  sob  a  Presidência  do  Diretor  do  Setor  de
Ciências da Terra, Professor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os
Professores Adilar Antonio Cigolini - Chefe do Departamento de Geografia;
Elaine  de  Cacia  de  Lima  Frick  –  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em
Geografia; Olga Lúcia C. De Freitas Firkowski – Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Geografia; Eduardo Salamuni – Chefe do Departamento de
Geologia;  Fernando  Farias  Vesely  –  Coordenador  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geologia;  Maria  Cecília  Bonato  Brandalize  –  Chefe  do
Departamento de Geomática; Maurício Almeida Noernberg - Diretor do Centro
de Estudos do Mar; Alexandre Sachsida Garcia – Vice-Coordenador do Curso
de Tecnologia em Aquicultura; Carlos Adalberto S. Batista – Coordenador do
Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Exatas  do  Centro  de  Estudos  do  Mar;
Marcelo Renato Lamour – Presidente do Comitê Setorial de Pesquisa; e Daniel
Rodrigues do Santos – Representante do Setor de Ciências da Terra junto ao
Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão.  Justificadas  as  ausências  dos
Coordenadores dos Cursos de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, e de
Oceanografia. Aprovada por unanimidade a ata da 144ª reunião deste Conselho,
bem  como  as  atas  das  reuniões  da  Câmara  Auxiliar  para  Assuntos
Administrativos e Financeiros, realizadas em 12 e 14 de novembro de 2014.
Aprovadas as solicitações de inclusão em pauta, dos itens “Termo Aditivo” –
DGEOL; “Relatório de Curso de Especialização – DGEOM” e “Redistribuição de
Docente – CEM”. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.052753/2014-36
–  Concurso  Público  para  Professor  -  DGEOM:  APROVADA  por  unanimidade  a
proposta  do  Departamento  de  Geomática,  de  abertura  de  Concurso  Público  para
professor Auxiliar, área de conhecimento: “Geodésia e Levantamentos”, regime de 40
horas com D.E. (dedicação exclusiva), uma (01) vaga decorrente da aposentadoria do
professor  Luiz  Danilo  Damasceno  Ferreira.  02)  PROCESSO  Nº
23075.010295/2012-04 –  Curso  de  Especialização  –  Turma 2013 –  DGEOM:
Conforme relato pela Chefe do Departamento de Geomática, foram APROVADOS por
unanimidade os ajustes realizados pelo Coordenador do Curso de Especialização em
Geotecnologias,  Professor  Henrique  Firkowski,  em  atenção  aos  apontamentos  pela
CRI/PROPLAN, ou seja, a homogeneização da data de início da turma; e a adequação
dos valores relativos às taxas da UFPR e do repasse por prestação de serviços da
FUNPAR.  03) PROCESSO Nº 23075.055375/2014-42 – Termo Aditivo –

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

DGEOL:  APROVADA  por  unanimidade  a  proposta  do  Departamento  de
Geologia / Laboratório de Análises de Minerais e Rochas, de Termo Aditivo
referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 2610902,  entre a Vale
Minério de Ferro S.A.  e a FUNPAR/UFPR,  visando a prorrogação do citado
projeto, que se encerra em 24 de dezembro próximo, por mais 180 (cento e
oitenta)  dias.  04)  PROCESSO  Nº  23075.048625/2014-98  –  Estágio
Probatório – DGEOM: APROVADO por unanimidade o resultado da primeira
etapa da avaliação de desempenho em estágio probatório do professor Wander
da Cruz, do Departamento de Geomática, cujo somatório dos fatores resultou
em 100 (cem) pontos.  05) Redistribuição de docente – CEM: O Conselheiro
Maurício Noernberg comunicou sobre o interesse manifestado pela Professora
Doutora Elizabete Yukiko Nakanishi Bavastri, da UTFPR/Toledo – Universidade
Tenológica Federal do Paraná, em sua redistribuição para esta UFPR, com a
intenção de apoiar o novo  Curso de Engenharia Civil no Centro de Estudos do
Mar.  Tendo  em  vista  a  experiência  da  professora  no  que  diz  respeito  a
implantação de novos Cursos e montagem de laboratórios, conforme relatou o
diretor  do  CEM,  o  Conselho  Setorial  aprovou  a  proposta.  Aproveitando,  o
Diretor do CEM, anunciou também que a FURG – Universidade do Rio Grande,
aceitou a redistribuição dos professores Eunice da Costa Machado e Mauricio
Garcia de Camargo para àquela Instituição, que como contrapartida, enviarará
à UFPR dois códigos de vagas para relização de Concurso Público para novos
docentes. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.033462/2013-68 –
Termo  Aditivo  /  Execução  do  Projeto  –  DGEOM:  APROVADO  por
unanimidade o encaminhamento da proposta de “Termo Aditivo” que trata da
execução  do  projeto  “Elaboração  de  Anteprojeto  e  Estudos  Ambientais,
Gestão, Supervisão e Execução de Programas Ambientais, para a Regularização
Ambiental  da  BR-135/BA/MG-Trecho  de  Barreiras/BA  a  Itacarambi/MG –
Extensão Total de 424,3 Km” (Termo de Cooperação 1103/2013 DNIT/UFPR).
02)  PROCESSO  Nº  23075.045823/2013-19  –  Termo  Aditivo  –  Apoio
Técnico  –  DGEOM:  APROVADO  por  unanimidade  o  encaminhamento  da
proposta  de  “Prorrogação  de  Termo  Aditivo”,  que  trata  do  Apoio  Técnico
Operacional  ao  projeto  “Elaboração  de  Anteprojeto  e  Estudos  Ambientais,
Gestão, Supervisão e Execução de Programas Ambientais, para a Regularização
Ambiental  da  BR-135/BA/MG-Trecho  de  Barreiras/BA  a  Itacarambi/MG –
Extensão Total de 424,3 Km” (Termo de Cooperação 1103/2013 DNIT/UFPR).
03) PROCESSO Nº 23075.052206/2014-51 – Relatório Final de Curso de
Especialização – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do
“Relatório Final do Curso de Especialização em Geotecnologias – Turma 2009”,

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

para fins de emissão de certificado aos participantes.  04) Inscrições/Banca
Examinadora/Período  e  local  de  provas  –  Concurso  Público  Professor  –
CEM:  APROVADAS  por  unanimidade  as  informações  que  seguem,  para
publicação em Edital pelo Setor, relativas ao Concurso Público para Professor
Adjunto  “A”  publicados  através  do  Edital  463/14-PROGEPE:  4.1.  Área  de
Conhecimento:  “Expressão  Gráfica”;  - Inscrição  PROCESSO  Nº
23075.054762/2014-61  -  candidata  única:  MARIA  EMILIA  MARTINS
FERREIRA – DEFERIDA. PERÍODO DAS PROVAS: de 02 a 05 de fevereiro de
2015; LOCAL: Bloco Didático/Administrativo do Setor de Ciências da Terra,
Centro Politécnico – UFPR, Curitiba/PR; HORÁRIO DE INÍCIO: 9:00 hs. Banca
Examinadora:  Titulares: Prof. Dr. Maurício Almeida Noernberg (UFPR); Prof.
Dr. Carlos Adalberto S. Batista (UFPR);  Prof. Dr. Paulo H. Siqueira (UFPR);
Profª Drª Adriana Vaz (UFPR); Prof. Dr. César Imai (UEL).  Suplentes: Prof.
Dr. Anderson R. T. Goes (UFPR); Prof. Dr. Heverson Akira Tamahio (UTFPR).
4.2. Área de Conhecimento:  “Engenharia Civil”;  -  Inscrição  PROCESSO Nº
23075.055396/2014-68 – candidato único: CARLOS EDUARDO ROSSIGALI
–  DEFERIDA.  PERÍODO DAS PROVAS:  de  09 a  12  de  fevereiro  de  2015.
LOCAL: Bloco Didático/Administrativo do Setor de Ciências da Terra, Centro
Politécnico  –  UFPR,  Curitiba/PR.  HORÁRIO  DE  INÍCIO:  9:00  hs.  Banca:
Titulares: Prof.  Dr.  Carlos Nadal  (UFPR);  Prof.  Dr.  Eduardo Marone (CEM-
UFPR); Prof. Dr. Enedir Ghisi (UFSC); Prof. Dr. Marcelo Henrique Farias de
Medeiros  (UFPR)  e  Profa.  Dra.  Susana  Vinzón  (COPPE/UFRJ);  Suplentes:
Prof.  Dr.  Luiz  Parente  Maia  (COPPE/UFRJ);  Profa.  Dra.  Cláudia  Kruguer
(UFPR); Prof. Dr. Mauricio A. Noernberg (CEM-UFPR); e Prof. Dr. Alexandre
Kolodynskie Guetter (UFPR).  05) APROVADOS por unanimidade os resultados
dos Concursos Públicos para Professores Adjuntos realizados pelo Centro de
Estudos do Mar, conforme segue: 5.1. PROCESSO Nº 23075.040876/2014-
24 - Área de Conhecimento: “TOPOGRAFIA”: não houve aprovação de nenhum
candidato;  5.2.  PROCESSO  Nº  23075.040867/2014-33  -  Área  de
Conhecimento: “CULTIVO DE MOLUSCOS BIVALVES”: candidatos Francisco
José Lagreze Squella – aprovado em primeiro lugar com nota 8,64 (oito vírgula
sessenta e quatro) e candidata Ana Paula Baldan, aprovada em segundo lugar
com média final 8,56 (oito vírgula cinquenta e seis).  Os candidatos:  Simone
Suhnel,  Fabrício  Flores  Nunes  e  Alessandra  Aparecida  Silva,  foram
desclassificados. Os candidatos: Angelico Reolon da Cosa, Adriano Wewidner
Cacciatori Marenzi,  Cristiane Bezerra da Silva e Marcela Costa Radael,  não
compareceram;  5.3.  PROCESSO Nº 23075.040871/2014-00 - Área  de
Conhecimento:  “QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA”:  não houve  aprovação  de

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

nenhum  candidato;  5.4.  processo  nº 23075.040870/2014-57 - Área  de
Conhecimento: “QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA”: candidatos: Pedro Toledo
Netto, aprovado em primeiro lugar com média final 8,39 (oito vírgula trinta e
nove), e candidata  Silvia Pedroso Melegari,  aprovada em segundo lugar com
média final 7,96 (sete vírgula noventa e seis). Os candidatos: Letícia Caetano
da Silva, Alexandre Batista Schneider, José Roberto Caetano da Rocha, Karina
Scurupa  Machado,  Maurícia  Beddin  Fritzen  Garcia,  Juan  Masías  Sánez
Pacheco, Alessandra Emanuele Tonietto, Luciana Schmidlin Sanches e Rita de
Cassia da Silva foram desclassificados. Já o candidato Jorge Marcos Rosa não
compareceu;  5.5.  PROCESSO  Nº  23075.040872/2014-46  -  Área  de
Conhecimento: “HIDROLOGIA E CLIMATOLOGIA”: candidata  Morgana Vaz
da Silva, aprovada em primeiro lugar com média final 7,6 (sete vírgula seis). Os
candidatos  Sérgio  Ricardo  Rodrigues  Medeiros  e  Caio  Augusto  Magalhães
foram  desclassificados;  5.6.  PROCESSO  Nº  23075.040874/2014-35  -
Área  de  Conhecimento:  “ESTATÍSTICA”: não  houve  aprovação  de  nenhum
candidato;  5.7.  PROCESSO  Nº  23075.040865/2014-44  - Área  de
Conhecimento:  “CÁLCULO  E  ÁLGEBRA  LINEAR”:  candidata  Ana  Paula
Oening, aprovada em primeiro lugar com média final 7,88 (sete vírgula oitenta
e  oito).  Foi  desclassificado  o  candidato  Wemerson  Delcio  Parreira.  E  os
candidatos André Ribeiro da Costa, Débora Cintia Marcilio e Helder Geovane
Gomes  de  Lima  não  compareceram;  5.8.  PROCESSO  Nº
23075.040869/2014-22  - Área  de  Conhecimento:  “FÍSICA”:  candidato
Armando Heilmann,  aprovado em primeiro lugar  com média final  8,25 (oito
vírgula vinte e cinco);  candidata  Sabrina Borges Lino Araújo,  aprovada em
segundo lugar  com média final  8,22 (oito  vírgula  vinte e dois);  e candidata
Carla Daniele Canestraro, aprovada em terceiro lugar com média final 8,02
(oito vírgula dois).  Os candidatos:  Kelly Cristiane Iaroz, Leonardo Contreira
Pereira,  Rodrigo  Giovanella  e  José  Roberto  Bairão  Leite  foram
desclassificados e os candidatos Alexandre Werner Arins e Lucielli Rossi não
compareceram;  5.9.  PROCESSO Nº 23075.040873/2014-91 -  Área  de
Conhecimento:  “ENGENHARIA  AMBIENTAL”:  candidata  Heloise  Garcia
Knapik, aprovada em primeiro lugar com média final 9,30 (nove vírgula trinta).
06) APROVADOS por unanimidade os resultados dos Concursos Públicos para
Professores Adjuntos realizados pelo Departamento de Geografia, conforme
segue:  6.1.  PROCESSO  Nº  23075.040232/2014-36  -  área  de
conhecimento: “Geografia Humana – Geografia Cultural e Social”, uma (01) vaga
decorrente da aposentadoria da professora Salete Kozel Teixeira: candidato
Marcos Alberto Torres – aprovado em primeiro lugar com média final 8,03

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

(oito vírgula zero três); 6.2. PROCESSO Nº 23075.040245/2014-13 – área
de conhecimento:  “Geografia  Humana – Geografia  da População  e Geografia
Urbana”,  uma  (01)  vaga  decorrente  da  vacância  da  professora  Gislene
Aparecida dos Santos: candidato Danilo Volochko – aprovado em primeiro lugar
com  média  final  8,72  (oito  vírgula  setenta  e  dois);  candidato  Emmanuel
Raimundo Costa Santos – aprovado em segundo lugar com média final  8,32
(oito vírgula trinta e dois)  e;  candidato  Fabio Tozi – aprovado em terceiro
lugar com média final  7,81 (sete vírgula oitenta e um).  07) PROCESSO Nº
23075.038946/2014-84 – Resultado de Concurso Público para Professor –
DGEOL: APROVADO  por unanimidade o resultado do Concurso Público para
Professor  Adjunto  realizado  pelo  Departamento  de  Geologia,  área  de
conhecimento:  “Geotectônica”,  uma  (01)  vaga  decorrente  do  falecimento  do
professor  José  Manoel  dos  Reis  Neto,  conforme segue:  candidato  Ossama
Mohamed Milad Harara – aprovado em primeiro lugar - média final 7,59 (sete
vírgula cinquenta e nove); candidato  Werner Weber – aprovado em segundo
lugar  –  média  final 7,05  (sete  vírgula  zero  cinco);  e  candidata  Isabela
Françoso  Rebutini  Figueira –  média  final  6,70  (seis  vírgula  setenta).
COMUNICADOS:  01)  PROCESSO  Nº  23075.055416/2014-09  –  Resultado
eleição - CPGCG: A Chefe do Departamento de Geomática comunicou aos presentes
sobre o  resultado  da  votação  realizada  pela  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Ciências  Geodésicas,  que  proclamou  eleitos  os  professores  Luciene
Stamato Delazari, como Coordenadora e  Álvaro Muriel Lima Machado, como Vice-
Coordenador daquele Programa - Gestão 2015/2017. APROVADO por unanimidade.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  eu,  Jussara
Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a
presente ata.

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170
171
172
173
174
175
176
177

178

179